188) WA 9, 45: „Ex ista 2* ratione Augustini sequitur, quod universale in re non est 
quid unum, sed est collectivum sive collectio omnium specie similium, quia unum animal 
non est genus nec habet species: igitur solum modo multum animal (per oppositum) 

habet species, quod verum est.“ Dal, Bd. 1, 184 ff. und Bi el: Coll.lib. Idist. II qu. 4, H: 
„Species est collectio multorum in unam naturam, id est praedicatur de multis solo numero 

differentibus. Sic participatione speciei plures homines sunt unus homo, id est homo 

praedicatur de omnibus hominibus contentis sub una specie.* Zum Ganzen ogl. meine 
Ausführungen in Schr DRG Nr. 100, S. 131 f. 

189) WA 9, 25: „Notatu dignum quomodo differant memoria brutorum et ratio- 
nalium: verum homo pene ijumentum factus est, quia incorporea difficulter capit nisi quae 

corporalia sunt per fidem abiiciat.“ Dazu Scht VRG Nr, 100, S. 131. 
190) WA 9, 90: „Et fides quae remanet cum peccato mortali non est ea, quae possit 

martyrium obire et caetera. Sed est acquisita et naturaliter moralis, quae accedente 

examine deficeret, quia non elevat naturam super se.“ j 

191) WA 9, 66 aı ff. 192) Dal. Bd. 1, 212. 214 über den natürlichen Habitus. 
195) Troß diefes Llaren, auch dogmengejhichtlic ganz durchſichtigen Sadverhaits 

meint A. Jundt: Le developpement de la pensée religieuse de Luther jusqu’en 1517, Paris 
1906, S. 112, daß die fides acquisita ſchon der Heilsglaube fei, und daß er den Menſchen recht⸗ 
fertige, nicht weil er glaube, jondern durch das, was er glaube. Eine völlig neue Auffaflung 
vom Glauben breche ſich Bahn. Die Lutherforſchung erlebt viel Wunderliches. Dal. dazu 
noch meine Bemertunegn in ShrDfR6. Nr. 100, 5. 138 f. j 

194) Biel, Coll.lib. II dist. 23 qu.2art IF: „Fidesadquisita est habitus naturaliter 
adquisitus ex actibus credendi frequentatis. 

195) WA9, 9223 ff.: „Fidesex auditu verborum sonantium:.... sensus seu intellectus 

i. e. qui recipit sensum illorum, ille habet fidem. Assensus enim ad istum sensum est 

fides, licet non videat, quomodo sensus ille verus sit. Unde pulchre ponit ordinem Apo- 

stolus. Fides, i. e. assensus fit ex auditu, i. e. apprehensione (perceptione) signifi- 

cationis seu sensus verborum. 

196) WA 9, 95: „Tria oportet credere minores etiam explicite. Quod deus est. Quod 
remunerator est (apostolus: Oportet accedentem credere, quia deus est et quod remu- 
nerator est sperantium in se. Hebr. XI). Quod deus redemptor est. Actuum: Non enim 
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est in alio salus. Et in hoc creditur etiam mysterium trinitatis, qui filius dei conceptus 
per spiritum sanctum etc.“ Dazu vgl. Biellib. III dist. 25 qu. vn. concl.5: „Quae autem 
sint illa, quae minores explicite credere tenentur ...... quod deus est, quod remunerator 

est, quod mediator est sive redemptor humani generis. De primis duobus loquitur apertius 
Hebr. XI.... de tertio Act. 4, ubi Petrus loquens de Christo ait: Non est in aliquo alio 
salus neque aliud nomen sub celo datum est hominibus, in quo oporteat nos salvos 

fieri... .. Articulus autem incarnationis praesupponit articulum trinitatis.“ Die Ueber- 

einjftimmung mit Luther ijt volljtändig. 
197) WA 9, 91: „Fides est substantia rerum sperendarum (i. e. antecedens ne- 

cessarium spei), argumentum non apparentium (Kuntschafft, signum) ... . sicut nemo 
potest sine fundamento aedificare, ita sine fide nemo sperare et bene agere. Ex hoc autem, 
quod dicit: sperandarum rerum, sequitur quasi corol. quod fides sit argumentum non 
apparentium, quia spes quae videtur non est spes.... Sic fides est argumentum i. e. 

sienum . . . Est itaque fides hoc modo substantia, sicut Isaias 7 ‚Nisi credideritis, non 

permanebitis’ ... Hoc subsistere ergo et permanere quod est in spe non est, nisi praeexistat 

fides, Est ergo fides argumentum non apparentium (i. e. notificatio respectu et de non 
apparentibus) substantia sperandarum rerum (i. e. sine qua nemo potest sperare et per 

consequens bene agere.“ Dgl, ShrDfRG Nr, 100, S. 137 f. 
198) Bd, 2, 37. 
199) WA, 9, 90: „infusa, quae venit et recedit cum charitate.“ 
200) Biel: Coll. lib. III dist 23 qu. 2 art, IF: „Sed fides infusa est habitus a deo 

supernaturaliter et immediate in anima creatus," 
201) WA. 9, 91: „Sed merita non aedificantur materialiter super fidem, ut no- 

tum est.” 
202) WA 9, 72 fügt Luther zu den Worten des Combarden „Fidesenim qua iustificatus 

es“ die Bemerkung hinzu: „Talis fides non est sine charitate et spe,“ Gleid) darauf heißt es 
wiederum: „Unde et hic non simpliciter fides dicitur, sed per dilectionem operatur vel 

qua iustificati sumus.“ 

203) Dal, J. Köftlin: Die Theologie Luthers, 2. Aufl. Bd. 1, 38; dazu SchrDfRG 
Nr. 100, 5. 125 f. f 

204) 5. Böhmer meinte, in den Winter 1508/09 die „Geburtsitunde der refor- 
matorijhen Ertenntnis* legen zu dürfen, A. a. O. 2, Aufl. S. 47. Dagegen vgl. meine 
Ausführungen ShrDfR6 Ne. 100, S. 116 ff. O. Ritſchl läßt — Dogmengeſchichte 
des Proteftantismus, Bd, 2, 1. Hälfte, 1912, S. 11 — freilich dieje Erllärung Böhmers nicht 
gelten, fchließt fich aber doch feiner Darftellung imfofern an, als er das entjcheidende religiöfe 
Erlebnis in diefen Winter verlegt. Inzwiſchen bat 5. Böhmer in der 3. Aufl. —S.47 — 
Sormulierung und Darjtellung preisgegeben und meine Schilderung ſich angeeignet. Das 
entjcheidende religiöje Erlebnis im Winter 1508/09 zu juchen ift in der Tat vergeblich. Ich 
darf auf meine Ausführungen in ShrDfR6. Nr. 100 und auf die Darftellung diefes Bandes 
verweijen. Dadurch werden jpezielle Auseinanderjegungen überflüſſig. Die Randbemerkuns 
gen verraten gar nichts vom reformatorijchen Derjtändnis der „Gerechtigkeit Gottes“ und 
dem damit verbundenen neuen Gottesgedanten. Dielmehr konnte, was Luther bier über 
den rechtfertigenden Glauben ausführt, jeder Occamijt unbedentlih wiederholen. 

205) WA 9, 90. 206) Bd. 2, 37. 100 ff. 
207) WA 9, 44: „Ad hanc authoritatem quae expressa nimis est: quia deo conjungi 

per charitatem est quasi per medium ad objectum, diceret Magister, quod Augustinus bic 

loquitur de actu charitatis qui nos deo jungit.“ 
208) WA 9, 72. 209) Ebd. 5.90: „quia si charitas facit totam personam gratam, 

cur non et ipsam qualitatem, quia omnium potentiarum actus et habitus per charitatem 

gratificantur, quae sola est virtus et omnes alias facit virtutes.” Vgl. WA 9, 88. Serner 

S. 37. 96. 98. 144 diejes Bandes, 
210) WA 9, 72, 211) Ebd, S. 44, 212) Dal. 5. 139. 
215) WA 9, 43. 214) Dal. S. 81. 
215) WA 9, 43. 44. Dol, dazu die occamijtifche Habitustheorie S. 92. Bf. 
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216) WA 9, 42: „Primo sciendum, quod charitas (quicquid sit de possibili) de facto 
semper datur cum spiritu sancto et spiritus sanctus cum ea et in ea.“ 

217) WA 9, 45: „quod spiritus sanctus est charitas concurrens seipso cum voluntate 
ad productionem actus amandi.“ 

218) Ebd.: „Et videtur Magister non penitus absurdissime loqui: in eo quod habitum 
dicit esse spiritum sanctum.“ Dal. ebd. S, 44, 

219) Dal. S. 87 f. 89, 98 f. 100 diefes Bandes und Bd. 1, 5. 213. 
220) Dal. S. 9% ff. 221) WA 9, 42; vgl. Anm. 216, 222) Dal. S. 151. 
225) WA 9, 43. 224) WA 9, 17: „Sed hoc credere est in humanitatem ejus 

credere quae nobis data est in hac vita pro vita et salute, Ipse enim per fidern suae, 

incarnationis est vita nostra, justitia nostra et resurrectio nostra.” 

225) J. Köftlin mödte ihnen ein befonderes Gewicht zufprechen (Bd, 1, 89 feiner 
Biographie). Aud $. Coofs a.a, ®, 5, 691 hat jie als bedeutungsvoll empfunden. Die 
fides incarnationis im Sinne Auguftins fei Luther in diejer Zeit befonders wichtig geworben, 
Das ijt ein Itrtum. Luthers Säße enthalten die gemeintatholijche Würdigung des Menid- 
gewordenen. Dal, ShtDfRG Nr. 100, S. 140 f. 220, 

226) Biel: Coll. lib. III dist. 25 qu, vn, O: „Proinde cum omnes iusti sive ante 
incarnationem sive post nec vixerint nec vivant nisi ex fide incarnationis profecto quod 

scriptum est, non esse aliud nomen sub celo, in quo oporteat nos salvari.* Dgl, die Ausfübs 
rungen 5, 100 f. S$erner DA 9, 93. 

227) S. 152, 228) Dol. die Stellung des Occamismus dazu S. 100. 
229) WA 9, 90, 230) WA 4, 665, 231) Dal. S. %. 103; WA 8, 127. 
252) WA 4, 665, 235) WA 9, 65 a1 ff. 234) Ebd, S. 90. 
2355) WA 9, 88: „Sicut apostolus ad Romanos disserens: Sed quia dedit gratiam, 

per quam opera legis grata fierent deo, quia sine gratia lex non impletur, etiam si omnia 

ejus opera fierent.” 

256) Dgl. S. ff. 103, 237) WA 9, 90, 238) WA 9, W. 
239) WA 9, 72. 240) WA 4, 262. 
241) wa 9, 88, 242) Ebd. 
245) WA 9, 31: „Hic notandum, quod voluntas potest aliquid velle absolute, ı. © 

quia est libera.” 

244) Dgl. S. 91 ff. und WA9, 79: „Quia igitur intellectus, inquantum est, est verus 
ideo non cessat inclinari naturaliter ad verum, quamdiu habet esse intellectuale non 
obstante, quod viciatus sit falsitate. Sic voluntas quamdiu in suo esse manet, non potest 

secundum hoc esse non inclinari ad bonum, licet secundum vitiatum suum esse inclinetur ad 

malum, Unde est eadem voluntas. Sicut idem corpus et corpus morbidum, inquantum 

corpus est bonum, et non morbidum,“ Jundt bat in Luthers Ausführungen über die 
Sünde Neuplatonismus entdedt, fogar das neuplatonijche Prinzip von der Nichteriſtenz 

des Böfen, das der nominaliftifchen Theſe die metaphuſiſche Baſis gegeben babe. Jundt, a. a. O. 
S. 108. Doch jo wenig wie die Erfenntnistheorie ift die Sündenlehre der Randnoten new 

platoniih. Dal. Schr VfRG Nr. 100, S. 217 Anm. 191. Was Luther niedergeichrieben bat, 
entſpricht dem, was er in Biels Kommentar gelefen hatte. Dal. Biel: Coll. lib. Il dist. 50 
qu. 2 dub. 4: „Rectitudo naturalis voluntatis est libertas voluntatis, qua secundum 

propriam naturam a deo acceptam potest se conformare rectae rationi.“ $erner lib. I 
dist. 35 qu. vn. G concl. 1: „Peccatum formaliter non est aliqua positiva entitas, sed 

alicuius boni corruptio et defectibilitas........ peccatum quidem non per peccatum lactum 

est et manifestum est, quia peccatum nihil est.” 

245) WA 9, 75. 246) Ebd, S. 76. 
247) Auch Cutber unterfcheidet die Begriffe culpa, reatus und poena. Dol. WA 9, T3: 

„Reatus sequitur ad culpam. Volunt igitur dicere, quod Adam fecit culpam, sed non 

posteri. Sed tamen pro illa culpa omnes pariter sunt rei aeternae et temporalis poena. 
Ita reatus est medium inter culpam praecedentem et poenam sequentem et est ipsum 

debitum poenae pro culpa.“ 

248) WA 9, 73. 75. 76. Dal. ShrDfR6 Nr. 100, S. 132 ff. 
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249) WA 9, 78: „Et haec est a deo, qui ordinat, ut talis actio esset carentia iustitiae 
et quando homo eam ageret, ipso agendo iam careret.* 250) WA 9, 74 f. 

251) Dgl. aud den chriſtologiſchen Sak, daß Chriftus wegen der Identität der gött- 
lihen Perſon nicht hätte jündigen können. Gott ijt durch fein Gejet gebunden, Sein Wille 
ift Herr des ganzen Geſetzes, nicht blok des Sabbats. Wenn darum Chriftus das Geſetz nicht 
erfüllt hätte, jo hätte er doch nicht gejündigt. WA 9, 88, SchrDfRG Nr. 100, S. 218 
Anm, 198,